Se inician los presentes actuados con la demanda incoada en fecha 19.04.2022

por los apoderados del actor Marcelo Javier López contra LA SEGUNDA ART SA,

CUIT 30689133483 con domicilio en Av. Roca N° 1940 de la ciudad de General Roca,

por la suma de pesos seiscientos veintitrés mil noventa con 48/100 ($ 623.090,48.-) en

concepto de indemnización por la incapacidad suscitada por el accidente de trabajo

acaecido en fecha 28/06/2021, que no ha sido abonada por la A.R.T. correspondiente,

así como todo lo que en más o en menos surja de la prueba a producirse en auto.

[...]

marzo de 2021 y el día 31 de agosto de 2021 inclusive, en virtud de la aplicación de la

variación del índice RIPTE, el cálculo de la indemnización que corresponda por

aplicación del artículo 14, apartado 2, incisos a) y b) de la Ley N° 24.557 y sus

modificatorias, no podrá ser inferior al monto de PESOS TRES MILLONES

NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS ($ 3.991.300) por el porcentaje

https://servicios-publico.jusrionegro.gov.ar/servicios/index.php?r=forms/calculadorDeIntereses/calculadorIncapacidadRipte

de Incapacidad Laboral Permanente (I.L.P.), como piso mínimo, con lo cual en el

presente caso el piso indemnizatorio es de $ 267417,10.

[...]

Que en virtud de los fundamentos de hecho y de derecho expuestos ut supra y a modo

de conclusión sobre el tópico entiendo que no cabe más que hacer lugar a la presente

acción y condenar a la demandada LA SEGUNDA ART ART SA a abonara a la actora

en el plazo de DIEZ (10) DÍAS de adquirir firmeza la presente la suma de PESOS DOS

MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL QUINIENTOS SETENTA Y SIETE CON

CUARENTA CVOS ($ 2.511.577.40) en concepto de prestaciones dinerarias por

incapacidad laboral, parcial y definitiva de los arts. 14 ap. 2 inc. a de la LRT y art. 3 de

la Ley 27663, importe este que contempla los intereses devengados hasta el 30.11.2025

inclusive, ello sin perjuicio de los intereses que se continúen devengando hasta el

[...]

la parte actora Dres. Ezequiel Hernán Zuain, Hernán Ariel Zuain y Santiago Parrou.

III.- Hacer lugar a la demanda y en consecuencia condenar a La Segunda ART a

pagar al actor Marcelo Javier LÓPEZ en el plazo DIEZ DÍAS de adquirir firmeza la

presente la suma de PESOS DOS MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL

QUINIENTOS SETENTA Y SIETE CON CUARENTA CVOS ($ 2.511.577.40) en

concepto de prestaciones dinerarias de los arts. 14 inc. 2 apartado a) de la LRT. y 3 de la

Ley 26.773 derivadas de las secuelas físicas del siniestro acaecido en fecha 28.06.2021,

importe que incluye intereses calculados al 30 de Noviembre de 2.025, los que seguirán